
 1 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   Αθήνα,  23/7/2010 

Υ Π Ο Υ Ρ Γ Ε Ι Ο  Α Γ Ρ Ο Τ Ι Κ Η Σ  

Α Ν Α Π Τ Υ Ξ Η Σ  &  Τ Ρ Ο Φ Ι Μ Ω Ν  

 Α.Π.:  5970 

 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ 

ΠΟΡΩΝ & ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΠΑΑ 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ 

 (ΦΕΚ 1126/Β/2010) 

 

 

Προς: Ως Π.Δ. 

Μονάδα Α’   

Ταχ. Δ/νση:         Λεωφ. Αθηνών 54-56   

Ταχ. Κωδ.:          104 41 (ΑΘΗΝΑ)   

Πληροφορίες: Β. Γιαγός   

Τηλ: 210- 5275231  

Fax:  210-5275268 

  

 

ΘΕΜΑ: «4
η
 Τροποποίηση και συμπλήρωση της αριθμ. 17371/20-11-2008 (704/2008) Κοινής 

Υπουργικής Απόφασης περί καθεστώτος ενισχύσεων του Μέτρου 112 

«Εγκατάσταση Νέων Γεωργών» του Άξονα 1 του Προγράμματος Αγροτικής 

Ανάπτυξης της Ελλάδας 2007-2013 (ΦΕΚ 2497/Β/9.12.2008)» 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ 

& ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 

ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 

& ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ                              

& ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 22, παρ.3 του ν. 992/1979 (Α’ 280) 

2. Το άρθρο 39, παρ. 10 του ν. 2065/1992 (Α΄113) 

3. Τις διατάξεις του ν. 2637/1998 (Α’ 200) και ειδικότερα του άρθρου 14, παρ. 4. 

4. Τις διατάξεις του ν. δ. 131/1974 (Α’ 320), όπως ισχύει, και ειδικότερα του άρθρου 1, παρ. 

4α. 

5. Το Π.Δ. 402/1988 (ΦΕΚ 187/Α/1988) «Οργανισμός του Υπουργείου Γεωργίας» όπως 

ισχύει σήμερα.  

6. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» 

που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄/2005). 



 2 

7. Το Π.Δ. 185/2009 (ΦΕΚ 213/Α/2009) «Ανασύσταση του Υπουργείου Οικονομικών, 

συγχώνευση του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών με τα Υπουργεία Ανάπτυξης 

και Εμπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής και μετονομασία του σε 

«Υπουργείο Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας», μετατροπή του Υπουργείου 

Μακεδονίας − Θράκης σε Γενική Γραμματεία Μακεδονίας – Θράκης και υπαγωγή στο 

Υπουργείο Εσωτερικών της Γενικής Γραμματείας Μακεδονίας – Θράκης και της Γενικής 

Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής». 

8. Το Π.Δ. 189/2009 (ΦΕΚ 221/Α/2009)  Καθορισμός και ανακατανομή αρμοδιοτήτων των 

Υπουργείων». 

9. Την αριθ. 6809/ΔΙΟΕ 232 (ΦΕΚ 141/Β/2010) απόφαση του Πρωθυπουργού και της 

Υπουργού Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας & Ναυτιλίας περί "Καθορισμού 

αρμοδιοτήτων του Υφυπουργού Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας & Ναυτιλίας, Σταύρου 

Αρναουτάκη". 

10. Το Νόμο 3614/07 (ΦΕΚ 267/Α΄/2007) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-2013», και ειδικότερα του άρθρου 37 

«Εφαρμογή κρατικών ενισχύσεων του Π.Α.Α. και του Επιχειρησιακού Προγράμματος 

Αλιείας». 

11. Τον Καν. (ΕΚ) αριθμ. 1698/2005 του Συμβουλίου για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης 

από το Ε.Γ.Τ.Α.Α., όπως τροποποιημένος ισχύει και ιδιαίτερα το άρθρο 24. 

12. Τον Καν. (ΕΚ) αριθμ. 1974/2006 της Επιτροπής για τη θέσπιση λεπτομερών κανόνων 

εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1698/2005 του Συμβουλίου για τη στήριξη της 

αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 

(Ε.Γ.Τ.Α.Α.), όπως τροποποιημένος ισχύει κι ιδιαίτερα το άρθρο 13. 

13. Τη με αριθμό Ε(2007) 6015/29-11-2007 Απόφαση της Επιτροπής Ε.Κ. για την έγκριση του 

προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας για την περίοδο προγραμματισμού 

2007-2013 όπως αυτή ισχύει κάθε φορά, καθώς και τις τροποποιήσεις του ΠΑΑ που δεν 

απαιτούν τροποποίηση της ανωτέρω Απόφασης. 

14. Τη με αριθμό 9828/21.10.2008 (ΦΕΚ 2226/Β΄/2008) Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης & Τροφίμων περί εκχώρησης αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας 

Διαχείρισης του Προγράμματος «Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2007-2013» (Ε.Υ.Δ. 

Π.Α.Α.) στην Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής Συγχρηματοδοτούμενων Ενεργειών από το 

Ε.Γ.Τ.Π.Ε.-Π που μετονομάστηκε και αναδιαρθρώθηκε σε Ειδική Υπηρεσία 

Συγχρηματοδοτούμενων Μέτρων και Πράξεων Αγροτικής Ανάπτυξης με την αριθ. πρωτ. 

324005/09-09-08 ΚΥΑ (ΦΕΚ 1886/Β΄/2008).  

15. Tη με αριθμό 11283/9-12-2008 (ΦΕΚ 2603/Β΄/2008) ΚΥΑ των Υπουργών Εσωτερικών, 

Οικονομίας & Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων, περί Εκχώρησης 

αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος «Αγροτική 



 3 

Ανάπτυξη της Ελλάδας 2007-2013» (Ε.Υ.Δ. Π.Α.Α.) στις Ενδιάμεσες Διαχειριστικές 

Αρχές, της παρ. 1 του άρθρου 6 του Ν. 3614/2007. 

16. Τη με  αριθμό πρωτ. 17371/20.11.2008  ΚΥΑ των Υπουργών Εσωτερικών, Οικονομίας & 

Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων (ΦΕΚ 2497/Β/2008) «Καθεστώς 

ενισχύσεων του Μέτρου 112 «Εγκατάσταση Νέων Γεωργών» του Άξονα 1 του 

Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2007 – 2013», όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει. 

17. Τη με αριθμό πρωτ. 1422/27.1.2009 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & 

Τροφίμων «Πρόσκληση για την υποβολή αιτήσεων ενίσχυσης- φακέλων υποψηφιότητας 

προς ένταξη στο καθεστώς του Μέτρου 112 «Εγκατάσταση Νέων Γεωργών» του Άξονα 1 

«Βελτίωση της ανταγωνιστικότητας του τομέα της γεωργίας και της δασοκομίας» του 

Π.Α.Α. 2007-2013, για το έτος 2009». 

18. Την υπ’ αριθμ. 2112/9-3-2009 απόφαση ένταξης/χρηματοδότησης στο Πρόγραμμα 

«Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2007 – 2013» (ΠΑΑ), όπως τροποποιήθηκε με την 

υπ’ αριθμ. 1692/9-4-2010 απόφαση.   

19. Τη με αρ. πρωτ. 2655/30.3.2010 ΚΥΑ «Τροποποίηση κατανομής πιστώσεων κατά 

Περιφέρεια για την 1η Προκήρυξη Έτους 2009 και του ύψους παρεχόμενης ενίσχυσης ανά 

δικαιούχο του Μέτρου 112 “Εγκατάσταση Νέων Γεωργών” του ΠΑΑ 2007-2013» (ΦΕΚ 

429/Β΄/14.4.2010) 

20. Την απόφαση αριθμ. 383 (ΦΕΚ 29/Β’/18.1.2010) «Καθορισμός αρμοδιοτήτων του 

υφυπουργού ΕΣ.Α.Η.Δ., Γ. Ντόλιου» παρ. 3 εδ. Ββ΄ 

21. Την ανάγκη χορήγησης στους Νέους Γεωργούς μεγαλύτερου ποσοστού της συνολικής 

οικονομικής ενίσχυσης με την 1
η
 δόση, προκειμένου να διευκολυνθούν οι δικαιούχοι του 

Μέτρου στην επίτευξη των δεσμευτικών στόχων του προγράμματος. 

22. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη 

σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού. 

  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Την τροποποίηση και συμπλήρωση της αριθμ. 17371/20-11-2008 (704/2008) Κοινής 

Υπουργικής Απόφασης  (ΦΕΚ 2497/Β/9-12-2008) ως ακολούθως: 

 

1. Το άρθρο 25 «Επίβλεψη υλοποίησης» τροποποιείται ως εξής: 

Η παράγραφος 3 αντικαθίσταται ως ακολούθως: «Κατά τη διάρκεια υλοποίησης του 

Επιχειρηματικού Σχεδίου των δικαιούχων, ο Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. διενεργεί επιτόπιο 

έλεγχο για κάθε δικαιούχο ως προς τις εκτάσεις και το ζωικό κεφάλαιο.  



 4 

Τα αποτελέσματα των ανωτέρω ελέγχων κοινοποιούνται στις Δ/νσεις Γεωργικής 

Ανάπτυξης των Περιφερειών ώστε να ληφθούν υπόψη κατά το διοικητικό έλεγχο».   

 

2. Το άρθρο 27 «Διαδικασία καταβολής των ενισχύσεων» τροποποιείται και 

συμπληρώνεται ως ακολούθως: 

i. Τα ποσοστά επί του συνολικού ποσού της ενίσχυσης της 1
ης

, 2
ης

 και 3
ης

 δόσης καταβολής 

της ενίσχυσης τα οποία αναφέρονται στις παραγράφους 2, 3 και 4 του άρθρου 27 

τροποποιούνται αντίστοιχα σε 70%, 15% και 15%.  

Τα αναφερόμενα, σε αποφάσεις Έγκρισης πράξης που έχουν εκδοθεί, ποσοστά των 

δόσεων, προσαρμόζονται αντίστοιχα και ισχύουν χωρίς να απαιτείται η έκδοση 

οποιασδήποτε άλλης απόφασης.  

ii. Στο τέλος της παραγράφου 6 του άρθρου 27 προστίθεται το ακόλουθο εδάφιο: 

«Η αναγνώριση και εκκαθάριση δαπανών πραγματοποιείται από το Φορέα Εφαρμογής 

του Μέτρου, σύμφωνα με το άρθρο 35» 

 

3. Το άρθρο 35 αριθμείται εκ νέου σε άρθρο 36 και προστίθεται  άρθρο 35 

  

4. Προστίθεται το άρθρο 35 ως ακολούθως: 

Άρθρο 35 

Εκχώρηση Αρμοδιοτήτων 

 

1. Ο Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. ως διαπιστευμένος Οργανισμός Πληρωμών του Ε.Γ.Τ.Α.Α. με βάση 

το άρθρο 6 παράγραφος 1 του Κανονισμού (ΕΚ) 1290/2005 του Συμβουλίου, το 

Παράρτημα Ι κεφαλαίο 1 παράγραφο Γ του Κανονισμού (ΕΚ) 885/2006 της Επιτροπής 

και το άρθρο 36 παρ. 1 του ν. 3614/2007, εκχωρεί στις Περιφέρειες μέρος των 

καθηκόντων που αναφέρονται στο άρθρο 6 παρ. 1 του Κανονισμού (ΕΚ) 1290/2005, για 

το πρόγραμμα «ΠΑΑ 2007−2013». 

2. Οι Περιφέρειες, αναλαμβάνουν τον έλεγχο καθώς και την αναγνώριση και εκκαθάριση 

δαπανών για το καθεστώς ενισχύσεων του Μέτρου 112 «Εγκατάσταση Νέων Γεωργών» 

του Άξονα 1 του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2007 – 2013 για τις  

υποχρεώσεις της Δ’ Προγραμματικής Περιόδου 2007-2013. 

3. Οι Περιφέρειες συνεργάζονται με τον Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. για την εξειδίκευση εργαλείων και 

προτύπων που απαιτούνται για την άσκηση των αρμοδιοτήτων της και παρέχουν επαρκή 

εχέγγυα ότι: 

i.  Η επιλεξιμότητα των αιτήσεων πληρωμών, η διαδικασία χορήγησης των ενισχύσεων, 

καθώς και η συμφωνία τους προς τους κοινοτικούς κανόνες πριν από την έγκριση της 

πληρωμής ελέγχονται. 

ii.  Διενεργούνται οι έλεγχοι που προβλέπονται από την κοινοτική νομοθεσία. 



 5 

iii.  Τα απαιτούμενα έγγραφα υποβάλλονται εντός των προθεσμιών και με τη μορφή που 

προβλέπονται από τους κοινοτικούς κανόνες. 

iv.  Τα έγγραφα είναι προσπελάσιμα και διατηρούνται με τρόπο που διασφαλίζει την 

πληρότητα, την εγκυρότητα και την αναγνωσιμότητά τους διαχρονικά, 

συμπεριλαμβανομένων των ηλεκτρονικών εγγράφων υπό την έννοια των κοινοτικών 

κανόνων. 

v. Αποδέχονται ελέγχους από τον Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. και παρέχουν σε αυτόν όλα τα 

απαραίτητα στοιχεία προκειμένου να επιβεβαιωθεί η ορθή τήρηση των 

αρμοδιοτήτων που τους έχουν εκχωρηθεί. 

vi. Αποδέχονται τους ελέγχους του οργανισμού πιστοποίησης, για τον έλεγχο των 

λογαριασμών ως προς το αληθές, την πληρότητα και την ακρίβεια σύμφωνα με το 

άρθρο 7 του Καν. (ΕΚ) 1290/2005 και το άρθρο 5 του Καν. (ΕΚ) 885/2006, καθώς 

και όλους τους προβλεπόμενους από το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου ελέγχους. 

vii. Διασφαλίζουν την άμεση πρόσβαση των υπηρεσιών εποπτείας του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. 

στα έγγραφα και στις διαδικασίες. 

 

Η παρούσα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ 

& ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 

ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 

& ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ                              

& ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

    

    

ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

ΝΤΟΛΙΟΣ 

ΦΙΛΙΠΠΟΣ 

ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ 

ΣΤΑΥΡΟΣ  

ΑΡΝΑΟΥΤΑΚΗΣ  

ΚΑΤΕΡΙΝΑ  

ΜΠΑΤΖΕΛΗ 

 

 



 6 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

Αποδέκτες προς ενέργεια 

1. ΝΑ Κράτους Δ/νσεις Αγροτικής  Ανάπτυξης – Έδρες τους 

2. Περιφέρειες Δ/νσεις Γεωργικής Ανάπτυξης – Έδρες τους 

3. Ενδιάμεσες Διαχειριστικές Αρχές  Περιφερειών– Έδρες τους 

Αποδέκτες για κοινοποίηση 

1. Γραφείο κ. Υπουργού 

2. Γραφείο κ. Υφυπουργού 

3. Γραφεία κ.κ. Γεν. Γραμματέων 

4. Γραφείο Ειδικού Γραμματέα  

5. Δ/νση Προγραμματισμού & Γ.Δ. 

6. Γενική Δ/νση Φυτικής Παραγωγής 

7. Γενική Δ/νση Ζωικής Παραγωγής 

8. Γενική Δ/νση Γεωργικών Εφαρμογών και Έρευνας 

9. Γενική Δ/νση Κτηνιατρικής  

10. Δ/νση Αγροτικής Πολιτικής και Τεκμηρίωσης 

11. Δ/νση Οικονομική 

12. Δ/νση Νομοπαρασκευαστικού Έργου & Νομικών Υποθέσεων 

13. ΑΤΕ – Δ/νση Συμβουλευτικών Εργασιών 

14. ΠΑΣΕΓΕΣ 

15. ΟΠΕΚΕΠΕ – Δομοκού 5, 10445 Αθήνα 

16. Ε.Υ.Δ. Π.Α.Α. 2007 - 2013 

17. ΓΕΩΤΕΕ, Ελ. Βενιζέλου 64, 54 631 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 

18. ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΕΝΩΣΗ ΝΕΩΝ ΑΓΡΟΤΩΝ 


